

# 浙江省人民政府关于修改《浙江省企业工资支付管理办法》 等 18 件规章的决定

浙政令〔2010〕284 号

浙江省人民政府关于修改《浙江省企业工资支付管理办法》等 18 件规章的决定》已经省人民政府第 60 次常务会议审议通过，现予公布，自公布之日起施行。

省长吕祖善  
二〇一〇年十二月二十一日  
(此件公开发布)

## 浙江省人民政府关于修改《浙江省企业工资支付管理办法》等 18 件 规章的决定

一、省人民政府决定对《浙江省企业工资支付管理办法》作如下修改：

(一) 第三十三条第二款修改为：“劳动争议仲裁委员会审理工资支付争议案件时，对事实清楚、不及时支付会导致劳动者生活困难的，经当事人申请，可以作出先予执行的裁决，依法移送人民法院执行。”

(二) 第三十六条修改为：“企业有下列情形之一的，由县级以上人民政府人力资源和社会保障行政主管部门责令限期支付劳动者的工资；工资低于当地最低工资标准的，应当支付其差额部分；逾期不支付的，责令企业按照应付金额 50%以上 100%以下的标准向劳动者加付赔偿金：

(一) 克扣或者无故拖欠劳动者工资的；

(二)未按照国家规定和劳动合同约定支付劳动者延长工作时间的工资的;

(三)低于当地最低工资标准支付劳动者工资的。”

另外,对个别条文的文字作适当修改。

二、省人民政府决定对《浙江省女职工劳动保护办法》作如下修改:

删除第二十六条。

另外,根据上述修改对条文顺序作相应调整,并对个别条文的文字作适当修改。

三、省人民政府决定对《浙江省专业技术人员继续教育规定》作如下修改:

第十九条修改为:“继续教育实行登记考核制度。专业技术人员接受继续教育的情况由其所在单位进行登记,并定期进行考核。考核结果经行业管理部门或者人力资源和社会保障行政主管部门核验后,作为专业技术人员职务晋升、聘任的重要依据。”

另外,对个别条文的文字作适当修改。

四、省人民政府决定对《浙江省测量标志保护办法》作如下修改:

(一)第五条第一款修改为:“对测量标志实行义务保管与发放津贴保管相结合的制度。各级测绘管理部门和其他设置测量标志的部门可以委托测量标志设置地的乡(镇)人民政府、街道办事处或者有关单位保管测量标志;受委托单位应当确定责任人,并指派专人负责保管。”

(二) 第十一条修改为：“微波站、雷达站、广播电视发射装置等大功率无线电发射源的建设选址，应当距离永久性测量标志 200 米以上；确需在 200 米范围内选址的，建设单位应当将选址方案报请有关测绘管理部门批准，并承担选址定点相关的检测费用。”

另外，对个别条文的文字作适当修改。

五、省人民政府决定对《浙江省社会消防组织管理办法》作如下修改：

(一) 将本办法相关条文中的“义务消防队”修改为“志愿消防队”。

(二) 将第八条中的“《中华人民共和国消防法》第二十八条”修改为“《中华人民共和国消防法》第三十九条”。

(三) 第九条第二款、第三款分别修改为：“专职消防队建立后，应当报当地公安机关消防机构验收。”“专职消防队不得擅自撤销；因组建单位被撤销或者分立、合并以及其他法定情形确需撤销或者重新改造、组建的，应当报当地公安机关消防机构备案。”

(四) 删除第二十四条第二款中的“社会消防组织的消防车、消防艇免缴养路费（航道养护费）”。

(五) 将第二十七条中的“《浙江省实施〈中华人民共和国消防法〉办法》”修改为“《浙江省消防条例》”。

另外，对个别条文的文字作适当修改。

六、省人民政府决定对《浙江省突发公共卫生事件预防与应急办法》作如下修改：

（一）将第一条中的“《中华人民共和国食品卫生法》”修改为“《中华人民共和国食品安全法》”。

（二）第三十五条修改为：“省人民政府根据突发事件发生的范围、危害程度、事件的性质及变化等，在各类突发事件应急预案中将本省突发事件等级分为：特别重大突发事件、重大突发事件、较大突发事件、一般突发事件。”

另外，对个别条文的文字作适当修改。

七、省人民政府决定对《浙江省社会团体管理办法》作如下修改：

第六条修改为：“社会团体的个人会员应当具有本省户籍，或者领有《浙江省居住证》，或者领有《浙江省临时居住证》并已居住1年以上；单位会员的住所地应当在本省。”

另外，对个别条文的文字作适当修改。

八、省人民政府决定对《浙江省环境污染监督管理办法》作如下修改：

（一）将第四十五条、第四十六条中的罚款幅度修改为“2万元以上5万元以下”。

（二）将第四十七条第一款中的罚款幅度修改为“1万元以上5万元以下”。

（三）第四十八条修改为：“违反本办法第二十条、第二十三条第三款、第二十六条第一款规定的，由县级以上人民政府环境保护行政主管部门责令限期改正，并可以处5000元以上5万元以下罚款。”

（四）删除第四十九条、第五十条。

（五）第五十二条改作第五十条，其中的罚款幅度修改为“1万元以上5万元以下”。

（六）第五十三条改作第五十一条，第二款中的罚款幅度修改为“1万元以上5万元以下”。

（七）第五十四条改作第五十二条，其中的罚款幅度修改为“1万元以上5万元以下”。

另外，根据上述修改对条文顺序作相应调整，并对个别条文的文字作适当修改。

九、省人民政府决定对《浙江省水资源费征收管理办法》作如下修改：

第十九条修改为：“水资源费征收的解缴分成按照国家和省有关规定执行。

省、市、县按照规定解缴的水资源费，应当按季解缴中央、省级或者市级财政专户。”

另外，对个别条文的文字作适当修改。

十、省人民政府决定对《浙江省土地复垦办法》作如下修改：

（一）第十二条修改为：“国有和城镇集体企业在生产建设过程中破坏的集体所有土地，按照下列情况分别处理：

（一）经复垦可以恢复耕种的土地，应当恢复耕种；

（二）不能恢复原用途或者复垦后需要用于国家建设的，由国家征收；

（三）经复垦不能恢复耕种的土地，原土地所有者确需保留的，由原土地所有者安排使用。”

（二）第十六条修改为：“单位或者个人对其破坏的其他单位使用的国有土地或者国家暂不征收的集体所有土地，除负责复垦外，还应当向遭受损失的单位支付土地损失补偿费和地面附着物的损失补偿费。”

耕地（包括园地、养殖水塘，下同）的损失补偿费，以实际造成减产以前的3年平均年产值为计算标准，按照各年造成的实际损失逐年支付。其他土地的损失补偿费，参照耕地损失补偿费标准减半支付。

地面附着物的损失补偿费标准，按照《浙江省实施〈中华人民共和国土地管理法〉办法》的规定执行。”

（三）第十七条第二款修改为：“当事人对土地损失补偿费金额的决定不服的，可以依法申请行政复议，也可以依法向人民法院起诉。”

（四）第十八条修改为：“对未按照规定履行复垦义务的单位和个人，国土资源管理部门可以不予受理其提出的新的生产建设用地申请。”

（五）删除第二十条。

（六）第二十一条改作第二十条，修改为：“扰乱、阻碍土地复垦工作或者破坏土地复垦工程设备，违反《中华人民共和国治安管理处罚法》的，由当地公安机关给予治安管理处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。”

（七）删除第二十三条。

另外，对个别条文的文字和条文的顺序作适当修改和相应调整。

十一、省人民政府决定对《浙江省地方储备粮管理办法》作如下修改：

（一）第十六条第一款修改为：“轮换出库的地方储备粮，应当通过粮食批发市场进行公开竞价销售，或者通过国家、省人民政府规定的其他方式销售。”

（二）第二十八条第一款修改为：“承储企业仓容不足，或者承储成品粮的，可以委托具备本办法第二十条规定条件的其他粮食企业代储。承储企业应当与代储企业签订代储合同，明确双方的权利、义务和违约责任等事项，并对代储企业的代储业务进行严格监管。”

另外，对个别条文的文字作适当修改。

十二、省人民政府决定对《浙江省矿产资源补偿费征收管理实施办法》作如下修改：

（一）第四条修改为：“矿区范围在县级行政区域内的，矿产资源补偿费由矿区所在地的县级人民政府国土资源管理部门负责依法征收。矿区范围跨县级以上行政区域的，矿产资源补偿费由所涉及行政区域的共同上一级国土资源管理部门负责依法征收。”

（二）第十一条、第十二条合并为第十一条，修改为：“经国土资源管理部门批准，收购未缴纳矿产资源补偿费矿产品的单位和个人，为代扣代缴矿产资源补偿费的义务人，应当履行代扣代缴矿产资源补偿费的义务。”

缴纳和汇交矿产资源补偿费，必须使用由财政部统一监制的《矿产资源补偿费专用缴款书》。”

（三）第二十二條改作第二十一條，修改為：“妨礙、拒絕國土資源管理部門依法執行職務，違反《中華人民共和國治安管理處罰法》的，由公安機關依法處理。”

（四）刪除第二十五條、第二十七條。

另外，對個別條文的文字和條文的順序作適當修改和相應調整。

十三、省人民政府決定對《浙江省貿易結算計量監督管理辦法》作如下修改：

（一）第二十一條修改為：“未取得計量認證合格證書的計量中介機構從事檢測服務活動的，責令其停止檢測，依照《浙江省檢驗機構管理條例》的有關規定進行處罰。”

（二）第二十六條修改為：“拒絕、阻礙從事計量監督管理的國家工作人員依法執行職務的，由公安機關依照《中華人民共和國治安管理處罰法》的規定予以處罰；構成犯罪的，依法追究刑事責任。”

另外，對個別條文的文字作適當修改。

十四、省人民政府決定對《浙江省農村公路養護管理辦法》作如下修改：

（一）第九條第一款修改為：“省人民政府根據農村公路養護需要，設立省農村公路養護專項資金。省農村公路養護專項資金由一定比例的成品油價格和稅費轉移支付資金以及其他省級財政安排的資



金构成，其中成品油价格和税费转移支付中替代汽车养路费的资金用于安排农村公路养护的比例不得低于该资金总额的 15%。”

（二）第十条第一款修改为：“县级人民政府筹集的农村公路养护资金由成品油价格和税费转移支付资金、县级财政专项资金以及其他资金组成，实行预决算管理。成品油价格和税费转移支付中替代拖拉机与摩托车养路费的资金应当全部纳入农村公路养护资金。”

另外，对个别条文的文字作适当修改。

十五、省人民政府决定对《浙江省农业机械化促进与农业机械安全管理办法》作如下修改：

（一）第四十条修改为：“违反本办法第二十六条第一款规定，超越《农业机械维修技术合格证》规定的维修类别和等级，从事涉及人身安全的农业机械维修的，由农业机械行政主管部门责令其限期改正；逾期不改正的，可以处 500 元以上 5000 元以下的罚款。”

（二）删除第四十一条。

另外，对个别条文的文字和条文的顺序作适当修改和相应调整。

十六、省人民政府决定对《浙江省实施〈国防交通条例〉办法》作如下修改：

将第二十八条中的“《中华人民共和国治安管理处罚条例》”修改为“《中华人民共和国治安管理处罚法》”。

另外，对个别条文的文字作适当修改。

十七、省人民政府决定对《浙江省排污费征收使用管理办法》作如下修改：

（一）第十一条第一款修改为：“排污者超过排放标准向环境排放水污染物的，应当按照国家和省规定的排污费征收标准加倍缴纳排污费。”

（二）第十二条第二款修改为：“污水集中处理设施运营单位必须依法对处理设施的出水水质负责，不得将未经正常处理的污染物排入环境。超过排放标准向环境排放污水的，应当按照国家和省规定的排污费征收标准加倍缴纳排污费。”

另外，对个别条文的文字作适当修改。

十八、省人民政府决定对《浙江省旅行社管理办法》作如下修改：

（一）第四条、第五条合并为第四条，修改为：“鼓励境内外组织、个人依法以多种形式投资兴办旅行社。

鼓励旅行社加入旅行社行业协会。”

（二）第八条改作第七条，修改为：“申请设立旅行社，经营国内旅游业务和入境旅游业务的，应当具备下列条件：

（一）有固定的经营场所；

（二）有必要的营业设施；

（三）有不少于 30 万元的注册资本。”

（三）第九条改作第八条，修改为：“旅行社取得经营许可满 2 年，且未因侵害旅游者合法权益受到行政机关罚款以上处罚的，可以申请经营出境旅游业务。”

（四）第十条改作第九条，第二款修改为：“旅游行政主管部门应当自收到设立申请之日起 20 日内作出批准或者不予批准的决定。

决定批准的,颁发《旅行社业务经营许可证》;不予批准的,应当书面通知申请人并说明理由。”

(五) 第十一条改作第十条,修改为:“旅行社设立分社的,应当持《旅行社业务经营许可证》副本向分社所在地的县旅游行政主管部门备案。”

(六) 删除第十二条。

另外,对个别条文的文字和条文的顺序作适当修改和相应调整。

本决定自公布之日起施行。

《浙江省企业工资支付管理办法》等 18 件规章根据本决定作相应修改,重新公布。